



**ANSWERS TO QUESTIONS**

**Mediterranean Climate Finance Strategy - 26 - PRO251ECA-2019**

With reference to the above-mentioned negotiated procedure without publication, please find below the answers to the questions posed by the interested companies:

**REQUEST FOR CLARIFICATIONS Nr. 1 (dated Wed 06/11/2019 17:30)**

**Question 1:** Shall we consider as "successfully completed" also the ongoing projects that have been implemented up to 75.000 EUR?

**Answer:** The project must be finalised to be eligible. In general, finalised means that all the outputs under the contract have been approved by the contracting authority. In the case of contracts divided in phases or parts in which the output of each phase/part is finalised and formally approved, each contract phase/part can qualify as a finalised reference project, provided evidence of its approval by the contracting authority is submitted. The phase must have been finalised in the 3 years before the final submission of the tenders. If a tenderer submits a reference of a 'phase' of a contract in order to satisfy the requirement that a minimum of 2 projects must have an overall contract value of 75,000.00 EUR or more, then the finalised phase of the contract must have a contractual value of 75,000.00 EUR.

**Question 2:** And, in case of a consortium, shall we consider only the percentage implemented by the tenderer?

**Answer:** The percentage implemented by the tenderer in case of a consortium will be acceptable if the total amount received by the tenderer was minimum 30%.